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UOʻK: 339.168 

Saida Azatovna Sheraliyeva – NavDPI  geografiya va iqtisodiy bilim asoslari kafedrasi katta 

oʻqituvchisi  

 

ERKIN IQTISODIY ZONALARGA XORIJIY INVESTITSIYALARNI JALB ETISH 

 
Annotatsiya: maqolada erkin iqtisodiy zonalarni tashkil etish muammolari, ushbu iqtisodiy 
munosabatlar tizimining ijobiy va salbiy tomonlari tahlil qilinadi. Bundan tashqari erkin iqtisodiy 

zonalar Oʻzbekiston qonunchiligi asosida qanday ishlashi batafsil koʻrib chiqilgan. 
 Kalit soʻzlar: erkin iqtisodiy zona (EIZ), bojxona zonasi, soliq rejimi, xorijiy investitsiyalar, 

huquqiy toʻsiqlar, tadbirkorlik faoliyati. 

 

Kirish.  Erkin iqtisodiy zonalar xalqaro iqtisodiy amaliyotda juda keng tarqalgan hodisa 

boʻlib, ular alohida hududlar va mintaqalar iqtisodiyotini rivojlantirishning samarali mexanizmi 

boʻlib, odatda aniq ustuvor iqtisodiy muammolarni hal qilish va strategik dasturlar va loyihalarni 

amalga oshirishga qaratilgan. 

Erkin iqtisodiy zonalar Oʻzbekiston Respublikasi hukumati tomonidan belgilanadigan va 

tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirish uchun maxsus rejim qoʻllaniladigan va erkin bojxona 

zonasining bojxona tartibi ham amal qilishi mumkin boʻlgan Oʻzbekiston Respublikasi 

hududining bir qismidir. Boshqacha qilib aytganda, EIZlar davlatning iqtisodiy jarayonlarga 

aralashuvi butun mamlakatdagi kabi kuchli boʻlmagan hududning cheklangan hududini 

ifodalaydi. Bu, birinchi navbatda, imtiyozli soliq rejimida ifodalanadi. Asosiy soliq imtiyozlari 

respublika darajada taqdim etiladi. Oʻzbekiston Respublikasining ta'sis subyektlarining soliq 

imtiyozlarini berish boʻyicha vakolatlari, birinchi navbatda, Oʻzbekiston Respublikasi Soliq 

kodeksining qoidalari bilan sezilarli darajada cheklangan. Bularning barchasi ma‘lum darajada 

beqarorlikni, shuningdek, soliq toʻlashdan boʻyin tovlash maqsadida maxsus iqtisodiy zona 

hududida roʻyxatdan oʻtish imkoniyatini bartaraf etadi. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Iqtisodiy adabiyotlarda EIZlarni tashkil etish va 

faoliyat yuritish masalalari keng yoritilgan. Turli rivojlanish darajasiga ega EIZlar faoliyatining 

turli jihatlari Avdokushin E.F., Andrianov V.D., Baranov,   M. K., Gorbunova A. R., Gromova 

A., Danko T. P., Ignatova V., Manezheva S. A., Ostrovskiy V. N., Rodionova A., Semenova G. 

N., Smirnova A. M., Smorodinskaya N.K., Shvydaka N., Shekhovalar, Shexovts va 

boshqalarning ishlarida koʻrib chiqilgan. 

Oʻzbekiston Respublikasida EIZlarni tashkil etish va rivojlantirish masalasi toʻliq 

oʻrganilmaganligicha boʻlsa-da, EIZlarning sifat xususiyatlari va ularning investitsiya jarayonini 

faollashtirish muammolarini hal etishdagi rolini oʻrganishga bagʻishlangan nashrlar mavjud. 

Faqatgina soʻnggi yillardagi nashrlarda EIZni yaratish muammolari bilan bog‗liq ba'zi 

savollarning shakllantirilishini koʻrish mumkin. 

Bu borada tadqiqotlar  olib  borgan  mahalliy  iqtisodchi olimlarimizdan, Xujamkulov 

(2019) tomonidan erkin   iqtisodiy   hududlar toʻg‗risidagi  tushunchalar  va  ularning  mazmun 

mohiyati hamda  Oʻzbekistonda  erkin  iqtisodiy hududlarning rivojlanish xususiyatlari koʻrib 

chiqilgan va tahlil qilingan [3]. Shuningdek,  A.V.Vaxabovning (2010) fikricha, ―Erkin iqtisodiy 

zona - bu davlatda qabul qilingan xoʻjalik faoliyatining tartibiga nisbatan imtiyozli soliq rejimi 

qoʻllaniladigan geografik hudud‖dir [5]. Boshqacha qilib aytganda, bu qoida tariqasida, har 

qanday davlatning moliyaviy-xoʻjalik faoliyati uchun ochiq boʻlgan, qoʻshimcha huquq va 

vakolatlar orqali iqtisodiy, ilmiy-texnikaviy, ekologik va ijtimoiy rivojlanishga koʻmaklashuvchi, 

zona qonunchiligi, budjet, soliq tizimi va nazorati, oʻziga xos chegaralarga ega boʻlgan alohida 

hududiy-xoʻjalik subyektidir. J.I.Karimqulov (2019) ta‘rificha, ―Erkin iqtisodiy hududlar 

deganda, muayyan iqtisodiy faoliyatni amalga oshirishda kengaytirilgan mustaqillikka, 

boshqaruvning maxsus rejimi va investorlar iqtisodiy faoliyati uchun  qulay sharoitlarga ega 

boʻlgan hududni tushunish mumkin‖ [2].  

Koʻpgina iqtisodchilarning EIZlarning mohiyati va iqtisodiyotdagi oʻrni toʻgʻrisidagi 

yondashuvlarini umumlashtirgan holda shuni aytish mumkinki, EIZ milliy hududning boj 
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olinmaydigan yoki imtiyozli rejim oʻrnatilgan qismi boʻlib, u muayyan savdo va pul-moliyaviy 

munosabatlarga erishadi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Maqolada tizimli tahlil usullari va vositalariga tayanildi, bu 

koʻplab turli hodisalarni birlashtirish, ular orasidagi asosiy barqaror aloqalarni aniqlash va 

ularning keyingi rivojlanishini bashorat qilish imkonini beradi. Ishda iqtisod fanining anʼanaviy 

metodologik usullaridan – keng koʻlamli statistik maʼlumotlarga, aniq fakt va maʼlumotlarga 

nisbatan empirik umumlashtirish (kuzatish, taqqoslash va hokazo); nazariy tadqiqot usullari 

(abstraksiya, tahlil va sintez, guruhlash va boshqalar) qoʻllanildi. 

Tahlil va natijalar. Erkin iqtisodiy zonalar ular tashkil topgan davlat iqtisodiyotiga ijobiy 

ta'sir koʻrsatadi. Bu, birinchi navbatda, xorijiy sarmoyani jalb qilish, xalqaro tajriba va yangi 

bilimlarni egallash imkonini beradi. Bundan tashqari, EIZning tashkil etilishi ushbu zonada 

roʻyxatdan oʻtgan korxona mavjudligidan daromad olish, mahalliy mutaxassislar uchun 

qoʻshimcha ish oʻrinlari yaratish, umuman olganda, milliy iqtisodiyotni rivojlantirishga hissa 

qoʻshish va ancha og‗ir iqtisodiy va ishlab chiqarish vaziyati mavjud boʻlgan joyda ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlanish imkonini beradi.  

Biroq nima uchun barcha afzalliklari bilan EIZlar iqtisodiyotda keng tarqalmagan? Bu 

davlat uchun ham, u yerda oʻz faoliyatini tashkil etishga qaror qilgan kompaniyalar uchun ham 

ushbu iqtisodiy boshqaruv shaklidan kelib chiqadigan bir qator toʻsiqlar va kamchiliklar bilan 

izohlanadi. 

Tashkilotlar uchun kamchiliklar davlat tomonidan qonuniy cheklashda ifodalanadi, hech 

kim Oʻzbekiston Respublikasi hukumatining ruxsatisiz erkin iqtisodiy zona qura olmaydi. 

Shuningdek, EIZlar Qonunda belgilangan bir qator mezonlarga javob berishi kerak. 

Oʻz hududida erkin iqtisodiy zona tashkil etishga ruxsat bergan davlat uchun juda jiddiy 

kamchiliklar mavjud. Maxsus iqtisodiy zonada birinchi oʻrinda "nol" bojxona rejimi turadi. Ya'ni, 

chet eldan, bir necha kvadrat metr yer ichida qonun bilan ruxsat etilgan barcha narsalarni bojsiz 

olib kirish va olib chiqish mumkin. Natijada, shtat xaritasida butun dunyo boʻylab tovarlar va 

pullar osongina kirishi va chiqishi mumkin boʻlgan, ya'ni, qora bozor shakllanishi kabi noyob 

dog‗lar paydo boʻladi. Qolaversa, ushbu iqtisodiy mexanizmning barcha afzalliklaridan hududlar, 

budjet emas, balki alohida hududlar, notoʻg‗ri bozor subyektlari tomonidan foydalanildi. Xorijiy 

tajribalar tahliliga asosan quyidagi kamchiliklarni ham ta‘kidlash mumkin. Asosan, mavjud erkin 

iqtisodiy zonalar amaliyoti shuni koʻrsatadiki, ba‘zan ular rivojlanmaydi, balki bozorni vayron 

qiladi, korrupsiyani kuchaytiradi, raqobat maydonini izdan chiqaradi. Bunday sharoitda davlat 

iqtisodiy rivojlanishni rag‗batlantirish jinoyatchilikning kuchayishi va iqtisodiyotni 

kriminallashtirishga aylanmasligi uchun huquqiy tartibga solishni qoʻllashi kerak. Buning uchun 

davlatimiz qanday choralar koʻrayotganini batafsil koʻrib chiqamiz. 

 
1-rasm. Oʻzbekiston Respublikasida maxsus iqtisodiy zonalar (EIZ)ning hududlar 

boʻyicha joylashuvi [8] 



“Сервис” илмий-амалий журнал  2024 йил 2/1-сони 

149 
 

Bugungi kunda Oʻzbekiston Respublikasida 24 tadan ziyod maxsus iqtisodiy zonalar (EIZ) 

amalda faoliyat olib bormoqda, ulardan 23 tasi sanoatga, 1 tasi qishloq xoʻjaligiga ixtisoslashgan. 

Umuman olganda, 2008-2022-yillarda maxsus iqtisodiy zonalar hududlarida umumiy 

qiymati 3,2 milliard dollarlik 604 ta loyiha amalga oshirildi, shundan toʻg‗ridan-toʻg‗ri xorijiy 

investitsiyalar qariyb 896,9 million dollarni tashkil etdi, natijada ular orqali 55 mingga yaqin 

yangi ish oʻrni yaratildi. Ushbu loyihalarning eng yiriklari ―Angren‖ EIZ (1 038,2 million 

dollarlik 84 ta loyiha), ―Navoiy‖ EIZ (495,0 million dollarlik 73 ta loyiha), ―Urgut‖ EIZ (335,0 

million dollarlik 77 ta loyiha) va ―Qoʻqon‖ EIZda (280,2 million dollarlik 84 ta loyiha) amalga 

oshirildi [6; 9]. 

Koʻrib chiqilayotgan davrda EIZda ishtirok etuvchi korxonalar tomonidan 13,7 trillion 

soʻmlik 500 turdan ortiq sanoat mahsulotlari ishlab chiqarilib, 283,1 million dollarlik mahsulot 

eksport qilindi, bu 2022-yilning shu koʻrsatkichiga nisbatan 114 foizga oʻsdi. 

 
2-rasm. EIZda ishtirok etuvchi korxonalar tomonidan ishlab chiqarilayotgan 

mahsulot turlari [8] 

Erkin iqtisodiy zonalarni rivojlantirishni tartibga soluvchi me‘yoriy-huquqiy bazani 

takomillashtirish boʻyicha keng koʻlamli ishlar amalga oshirildi. Shunday qilib, ―Maxsus 

iqtisodiy zonalar toʻg‗risida‖gi Oʻzbekiston Respublikasi Qonuni qabul qilindi, unda EIZlarni 

tashkil etish, faoliyat koʻrsatish muddatini uzaytirish va tugatish, chegaralarini oʻzgartirish, ularni 

boshqarish tizimi, shuningdek, ularning ishtirokchilarini roʻyxatga olish qayta koʻrib chiqildi [9]. 

Bundan tashqari, hujjatda neft qazib olish zonasi hududida infratuzilma obyektlarini qurish 

yoki rekonstruksiya qilishni moliyalashtirish markazlashtirilgan va markazlashtirilmagan 

manbalar hisobidan amalga oshirilishi mumkinligi koʻzda tutilgan. 

Neft qazib olish zonalarini zarur infratuzilma bilan ta‘minlash ularning samarali faoliyat 

yuritishi, oʻz hududida loyihalarni amalga oshirish uchun yangi investor va tadbirkorlarni jalb 

etishda asosiy omil boʻlmoqda. Shu munosabat bilan 2023-yilda mavjud neft qazib olish 

korxonalarini muhandislik-kommunikatsiya tarmoqlariga ulash ishlarini amalga oshirish uchun 

847 milliard soʻm mablag‗ yoʻnaltirish rejalashtirildi [6; 9]. 

Xususan, bu neft qazib olish zonasida investitsiya faolligi prognozining ijobiyligi bilan 

bog‗liq: 2023-yilda respublika erkin iqtisodiy zonalarida 983,6 million dollarlik 86 ta yangi 

investitsiya loyihasini amalga oshirish rejalashtirilgan edi. Mazkur loyihalarni amalga oshirish 

natijasida 128 turdagi yangi sanoat mahsulotlari ishlab chiqarish oʻzlashtirilib [9], 13 mingta 

yangi ish oʻrni yaratildi. 

EIZ turiga qarab, ushbu hududda rezident sifatida tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirish 

huquqiga ega boʻlgan shaxslar doirasi farqlanadi. Chet el yuridik shaxslari EIZ rezidentlari 

boʻlishi mumkin emas, chunki Oʻzbekiston Respublikasi qonunchiligiga muvofiq tijorat 

tashkilotini roʻyxatdan oʻtkazish talabi mavjud. EIZ hududidagi tadbirkorlik obyektlariga xorijiy 

kapitalni investitsiyalash xorijiy investitsiyalar ishtirokidagi tashkilotlarni, ya'ni ishtirokchilari 

xorijiy investorni oʻz ichiga olgan Oʻzbekiston yuridik shaxsini tashkil etish orqali amalga 

oshiriladi. EIZ rezidenti boʻlish uchun tijorat tashkiloti rezident sifatida oʻz faoliyatini amalga 

oshiradigan hududda joylashgan boʻlishi kerak. 

Xulosa va takliflar. Xulosa qilib aytishimiz mumkinki, biz Oʻzbekistonda erkin iqtisodiy 

zonalarni rivojlantirish boʻyicha eng yaxshi vaziyatni kuzatyapmiz. Mavjud qonunchilik bazasi, 
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davlatning manfaatdor ekanligi, yetarli darajada moliyalashtirilganligi, faoliyatning ushbu turini 

qonunlashtirish, kapital harakatini kuzatishga imkon beradigan murakkab moliyaviy sxemalar, 

amaldagi qonunchilikka mos boʻlgan qoidalar - bularning barchasi iqtisodiy munosabatlarning 

muhim va foydali sohasining rivojlanishiga imkon yaratyapti. 

Investitsion muhitni yaxshilash EIZlar tashkil etilishini rag‗batlantirishga yordam beradi. 

Ushbu zonalar turli shakllar, mahalliy sharoitga moslashuvchan moslashuvi bilan ajralib turadi, 

bu esa xorijiy investitsiyalarni samarali rivojlantirish zonalarida Oʻzbekiston Respublikasi 

iqtisodiyotini rivojlantirishning ustuvor yoʻnalishlarini hisobga olgan holda iqtisodiy oʻsish 

sur'atlarini oshirishga imkon beradi. EIZ tizimi xorijiy investitsiyalarni rag‗batlantirish chora-

tadbirlarining tarmoq va hududiy tabaqalanishi bilan tavsiflanadi. EIZlar depressiyaga uchragan 

hududlarga xorijiy sarmoyalarni jalb qilishda yetakchi rol oʻynashi kerak. Bu yerda goʻyo 

eksperimental modellarda boshqaruvning yangi usullari, bozor mexanizmlarining joriy etilishi, 

davlat homiyligining zaiflashuvi sinovdan oʻtkazilmoqda. Oʻzbekiston sharoita EIZlar yangi 

texnologiyalarni rivojlantirish uchun asos boʻlishi va yangi ishlab chiqarish tarmoqlarini 

rivojlantirishni rag‗batlantirishi kerak. 
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Аннотация: в статье анализируются проблемы 
создания свободных экономических зон, 
положительные и отрицательные стороны данной 

системы экономических отношений. Кроме того, 
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Attracting foreign investments in free 

economic zones 

Abstract: the article analyzes the problems 
of creating free economic zones, the 
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of economic relations. In addition, it is 
discussed in detail how free economic 
zones work based on the legislation of 
Uzbekistan. 
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